verba

A verba leonis vulpem ad se euocantis, atque allicientis. *Deducta hunc se voce leo. cur tu ipsa venire. Non vis huc?*

BELLVA MVLTORVM ES CAPITVM] θηρίων πολυκέφαλον. Plato lib. de rep. Xenocrates autem in Axiocho populum appellat, ἀχάριτον, ἀψύραρον, ὠμόν, βέσικρον, ἀπόδ' εὐ- τῶν: id est, ingratum, fastidiosum, seu qui citò satietate afficitur, crudelem, inuidum, indoctum.

CAVTA] epist. 16. lib. 1. *Cautus enim metuit foam lupus.* paullo aliter sat. 5. lib. 2. *Cautus viti velet carum caput.*

CONDVCERE PVBLICA] ex quo dicti sunt publicani, qui vectigalia populi Rom. conducebant, vt, quo plus exigerent, quam conducebant, eo plus lucri facerent. conducunt etiam publica, qui opus aliquod publicum faciendum, qui exercitum alendum, ac vestiendū suscipiunt: cuius posterioris exemplum pulcherrimū exstat apud T. Liuium lib. 23. ad finem.

SVNT, QVI FRVSTIS, ET POMIS, &c.] captatores: quod genus hominum describit sat. 5. lib. 2. & M. Tull. paradox. ὅτι οἱ σοφοὶ ἐλεύθεροι, &c. his verbis: *hereditatis spes quid indignitatis in seruicio non suscipit? quem nutum locupletis orbi senio non obseruat? loquitur ad voluntatem, quicquid denuntiatum sit facit, assentitur, asidit, miratur. quid horum est liberi?* Quidam legunt *Cristis, & pomis*, & ita habent aliquot libri manu scr.

C **EXCIPIAN TQVE SENES]** apertissimum verbum ad exprimend am captatorum calliditatem, ac folleritâ in ambiendis, & colèdis senibus orbis. dicimus enim excipere, & exceptare piscis. M. Tull. eod. parad. *et videat aliquè summis populi beneficiis vsu, barbatus mulculos exceptantem de piscina, & perreccantem, & murenarum copia gloriantem.* vel dicendum potius excipere, esse hîc insidiosè adoriendo capere, vt excipere aprum venabulo, & excipere ep prælio fugientis. vide annot. ad Od. 12. lib. 3.

VI V A R I A] viuaria, septa quædam loca, in quibus feræ viuæ pasuntur. leporaria appellat Varro, vt refert Gell. lib. 2. cap. 20.

D **MVLTIS OCC. CR. R. FAN.]** i. multi rem suam familiarem occulto fenore, ex quo intelligendum, non esse legitimum, seu legibus concessum, amplificat: vt ille sat. 2. lib. 1. *Quinas hic capiti mercedes exsecat.*

VERVM, ESTO ALIIS ALIOS, &c.] verum (inquit) cum tot sint hominum capita, & tam varia ingenia, concedendum est, vt alij aliis studiis dediti sint. Quid autem minus ferendū, quam vnum, eundemq; hominem nunc hoc, nūc illud vobare? neque in vna sententia perpetuò manere? neque vnum consilium diutius amplecti? Plato in Gorgia Socrate. ita facit loquentem, καὶ τοι ἐγὼ γε οἶμαι ὁ βέλπτε, καὶ τὴν λύπην μοι κρείττον εἶναι ἀνάγκαστόν τε, καὶ διαφω- νῆν, καὶ χορὸν, ὃ χορηγῶν, καὶ πλείους ἀγῶ- πους μὴ ὁμολογεῖν μοι, ἀλλ' εὐαντία λέγειν

μάλλον, ἢ εὐαντία λέγειν, id est, *Atqui equidem arbitror multo præstare lyram mihi disconuenire & discordem esse, & chororum, cui ego præpositus sum, & complureis homines mihi non assentiri, sed potius aduersari sua oratione, quam me, qui vnus sum, a meipso discrepare, mecumque pugnantia loqui.*

POSSVNT NE] secutus sum hîc vnū cod. Vatic. & Rain. Card. nam ceteri non habent particulam interrogantem ne.

B A I I S P R Æ L. A M.] Baiiæ, vrbs Campaniæ, aquis calidis nobilitata, ac celebrata: de qua infra epist. 15. cod. lib. *amanis* autem, id est, ad amandas allicientibus.

P R Æ L V C E T] amœnior est: præstat. Sic *præniteat* dixit Od. 33. lib. 1. pro eo, quod est, formosior sit, seu videatur. *cur tibi iunior Lasæ præniteat fide.*

L A C V S, E T M A R E S E N T. A M.] quia diues statim eò materiâ, camenta, feramenta, & cetera comportari iubet, vt ibi ædificet. Lacus est, qui perennem & perpetuam habet aquam. Od. 15. lib. 2. *undique latus Exenta visentur Lucrino stagna lacu.*

FESTINANTIS HERI:] non dixit *properantis*, sed *festinantis*. Nam qui vnum quid mature transigit, vt properat: qui multa simul incipit, nec perficit, is festinat. Nonius.

C V I S I V I T I O S A L I B. F. A V S P.] propterea, quod olim nihil suscipiebat populus Rom. inauspicato: alioqui minus secūdos rerum susceparum exitus, cōtemtionem religionis ascribebat, fit vt auspiciū pro rei gerendæ ratione, & principio sumatur. hoc igitur significat Horat. si diuiti initium huius consilij à vitiosa libidine natum sit: si vitiosa libido, tanquam auis cantu, aut volatu, auspiciū ratum fecerit, id est, diuinitem impulerit, vt ædificet: statim mutato consilio fabros iubet feramenta, ceteraque ad ædificandum necessaria Teanum transportare. Teanum Sidicinum, non Apulum, accipiendum est. quorum hoc Apuliæ, illud alterum, etiam Campaniæ oppidum fuit, & ob aquas quoque calidas visendum.

L E C T V S G E N. I N A V L A E S T ?] maritus est: vxor est domi: *lectus Genialis* (inquit Festus) qui nuptiis sternitur, ex quo etiam appellatur. M. Tull. in Cluentiana. *lectum illum Genialem, què biennio ante filie suæ nubenti strauerat, in eadem domo sibi ornari, & sterni iubet.* Virg. Æn. 6. *lucent Genialibus altis Aurea fulcra toris.*

N I L A I T E S S E P R. M E L. N I L, &c.] quantum mali afferat mulier, & quæ sint matrimonij incommoda, quæ rursum cōmoda: & quæ ex vita cælibe nascantur incōmoda, pulchre explicat Hesiod. in Theog. Omnino pudica & cōmoda vxor, magnum bonum: impudica, seu pernicax, læua, & morosa, magnum malum. Atque in hac re Varronis consilium ac præceptum tenendum est, quod refert A. Gellius lib. 1. cap. 17.

Sf

A Vitium uxoris aut tollendum est, aut ferendum. Qui tollit vitium, uxorem commodiorem praestat: Qui fert, sese meliorem facit.

IURAT BENE SOLIS] id est, iurat eos solos, qui uxorem duxerunt, beatos esse. notaui- mus alibi hoc genus loquendi, bene esse alicui.

QVO TEN. VVLTVS M.] ordo est Quo nodo teneam Protea mutantem vultus, & formam?

PROTEA] ad notissimam de Proteo fabulā pertinent ea, quae sunt sat. 3. lib. 2. Effugiet tamen hac sceleratus vincula Proteus, Cum rapies in im- malis ridentē alienis: Fiet aper, modō auis, modō saxū, & cum volat, arbor. eius auctor est Homer. ὄδυσσ. λ.

Αλλ' ἦτοι ὄρωπιτα λέων γένητ' ἠὲ γένεως. Ἀ- τὰρ ἐπειτα δράκων, καὶ πέρδαλις, ἠδὲ μέλας σὺς, Γρηγο δ' ὕξος ὕδωρ, καὶ δένδρον ὑψιπέ- τηλον: quā Virg. expressit his versibus Georg. 4.

B Fiet enim subito sus horridus, atraque tigris, Squam- mosusq; draco, & fulua cervine leana: Aut acrem flā- mā somitum dabit, atque ita vinculis Excidet, aut in a- quas tenuis dilapsus abibit.

QVID PAUPER? R.] Dixi de diuitū in- constantia, dicamus nunc etiam de pauperū mo- bilitate. ride, inquit. significat, pauperū in- constantiam longē magis esse ridiculam, quā diui- tū: quia scilicet diuites in rebus suis: pauperes in alienis & conductis inconstantiam suam decla- rant, & expromunt.

MVTAT CENACVLA,] pauperes, qui non habebant aedes proprias, in quibus habita- rent, cenacula conducebant, id est, superiores adium parteis. Nam diuites, quorum erunt aedes locatae, parteis inferiores vsque ad secundum tab- ularum sibi excipiebant, ac reseruabant: supe- riores pauperibus locabant.

AEQVE NAVSEAT] aequē fastidiosus est: aequē fastidio afficitur.

PRIVA] sua, propria. priuos, priuasque anti- qui dicebant pro singulis, vt scribit Festus. Lu- cret. lib. 4. In multas igitur vocis vox vna repente Diffugit, in priuas quoniam se diuidit aureis. Horat. sat. 5. lib. 2. tardus, siue aliud priuum dabitur tibi: de- uolet illuc, Res ubi magna nitet domino sene. Iterum Lucr. lib. 5. Aera nunc igitur dicam, qui corpore toto Innumerabiliter priuas mutatur in horas. T. Liuius lib. annalium 30. senatusconsultum in hac verba fa- ctum est, vt priuos lapides silices, priuasque verbena- rum ferrent.

D SICURTATVS] curtatus capillos, helle- nismus est, quale est odorati capillos, & alia sexcen- ta, reclamantibus ferē omnibus libris manu scri- ptis, qui habent curatus, ego vulgatam scriptu- ram tenui, curtatus.

INAEQUALI TONSORE] ex efficiente effectu intellige, capilli igitur ab inaequali ton- sore decurtati, intelligendi sunt inaequaliter de- curtati: quemadmodum infra epist. ad Mæcen. 3. huius lib. per textorē exiguae togae, exiguam togā significat. Exiguaq; toga simulat textore Catonem.

SI FORTE SVBVC. PEXÆ TRITA] E si subucula mea trita est, tunica autem comta, ole- gans, mūda, atque ita vestitus incedo, rides, quasi hoc cultus genus ineptum sit, & indecorum pro- pter inaequalitatem, & discrepantiam, pexum op- posuit trito, pexæ vestes, lanosaeq; villosaeq; sint ne- cesse est, nempe tales, vt in eis neq; stamen, neq; subtomen appareat: & à pectendo, vel à pectine sunt appellata: à quibus pexati, qui pexis vesti- bus amicti sunt. Mart. Pexatus pulchrè rides mea zoile trita. vnde pexitas, id est, vt ita dicam, villo- sitas. Plin. lib. III. cap. 24. quā non ad hoc videtur pertinere cribrata pexitas tela, & quadam politura arte ipsa per se tenax ratio trama?

EST VAT] commouetur, & agitur animi perturbatione, & inconstantia. tralatio ducta est à maris aestibus nunc accedentibus, nunc rece- dentibus. sic M. Tull. accul. lib. 2. de iure dicitū, aestuare illi, qui dederant pecuniā, ibid. Itaque aestua- bat dubitatione: verfabat se in vtramque partem non solum mente, verum etiam corpore.

DISCONVENIT] diffidet, discrepat: vt dis- conduit apud Plaut. in Trinummo.

INSANIRE PVTAS SOLL. ME] id est, putas insaniam mihi esse sollennem, & vſitatam: iccirco neque miraris, neq; rides. dictum sollennia pro sollenniter: vel putas me communi omnium hominum more insanire. alij legendum putant sollennia mi, pro mihi. hoc sensu, putas mihi rem esse sollennem, & vſitatam mutare in horas sen- tentiam, & insanire. alij post vocem sollennia dis- tinctionis notam ponunt, hocq; modo hunc lo- cum explicant: insanire, putas esse res omnibus mortalibus sollennis, & vſitatae: id est, rem om- nibus hominibus sollennem: neque me rides. vo- cabuli autem sollenne hęc significatio est, quam ostendimus. sic epist. ad Loll. 2. hoc lib. Romanis sollenne viris opus, vile fame, Vitaq; & membris. sic Tibull. lib. 2. Ille leuis stipula sollennis potus aceruos Accendit, flammam transilietq; sacras. Cic. ad Attic. lib. 7. tantum illud nostrum sollenne seruemus, vt ne- quem istuc euntem sine literis dimittamus. Iterū Ho- rat. epist. 1. lib. 2. Rome dulce diu fuit, & sollenne, reclusa Æanè domo, vigilare.

NEC MEDICI] qui me fanet, qui elleboro H purget.

PRÆTORE DATI] Prætoris erat fu- riosus, & mente captis curatores dare, si deessent agnati & gētiles. nam, vt scribit M. Tull. Tusc. 3. qui ita sit affectus, eum dominum esse rerū suarum ve- rant XI I tabula. vide Caium iuricons. in institu- tion. iuris ciuilibis.

TVELA] tutor, defensor. aliter dixit Od. 6. lib. 4. Delia tutela dea, &c.

ET PRÆVE SECT. STOM.] ob rem le- uem, ob rem nihili irascaris. ordo autem verborū est: cum ob vnguem amici de te pend. & te respi- cientis, prauē sēctum stomacheris. significat, ho- mines leuia suorum amicorum incommoda, vt quæ ad corpus pertinet, ad eamq; corporis particu- lam,

A ticulum, quæ non ita magnam curam desiderat, iniquo animo ferre: maxima autem, & quæ ad a- nimam referuntur, negligere.

TE RESPI. C.] oculos & aspectum ad te re- ferentis, vt patronum & parentem.

AD SVMMAM, SAP. VNO MIN. EST IO.] hac de re diximus sat. 3. lib. 1. ad illū locum si dimes, qui sapiens est. Quod autem ad ge- nus loquendi attinet, vno minor est Ioue, id est, vni Ioui cedit: vno Ioue inferior est: vni Ioui secun- dus est: tale est illud Oda 12. lib. 1. Te minor latum reget aquis orbem. & Od. 6. lib. 3. Diis te minorē quodd geris, imperas. & sat. 10. lib. 1. Inuentore minor. non multo aliter epist. 10. lib. 1. donec minor in certami- nie longo, aliter Oda 5. lib. 3. Paruūq; natos, vt capitis minor Ase remouisse. aliter & sat. 3. lib. 2. in extr. o maior tandem parcas in sane minori.

PRÆCIPEVE SANVS] nomē sanus ad cor- pus propriè pertinet: transferunt autem etiam ad animum. ad corpus reulit Horat. epistola ad Mæcen. 2. huius lib. si me viuere vis sanum, recteq; valentem. Et certè mihi videtur hoc loco ita po- fuisse, vt vtroq; modo intelligi vellet, & pro eo, qui corpore valet, & pro eo, qui sanæ mentis est. nam nomen pituita, quod statim sequitur, quāuis morbum corporis propriè significet, per trala- tionem tamē etiam ad animi morbum pertinet, inanēque quādam laudis, & gloriæ cupidita- tē significat, vt κόρυθα apud Græcos. Lucianus in dialogo Μεγιστη καὶ Αἰδου. ἀλλὰ κροδοξία, καὶ τύφος, καὶ πολλὴ κόρυθα. fortasse autem Stoicos irridet, qui affirmant, sapientem non so- lum diuitem, &c. sed etiam sanum semper futu- rum: cum id neque in sapientis, neque in cuius- quam sit potestate positū. in nomine pituita au- tem cum prima syllaba longa sit, dubium nō est quin duæ vocales sequētes, u, & i, contrahantur, & coeant in vnam syllabam καὶ σωαίπερον. qua de re alibi diximus.

C

EP. 2. AD LOLLIVM. I.

D TROIANI belli scriptorem, maxi- me Lolli,

Dum tu declamas Romæ, Præneste relegi: Qui, quid sit pulchrum, quid turpe: quid vti- le, quid non:

Plenius, ac melius Chryssippo, & Crantore dicit.

Cur ita crediderim, nisi quid te detinet, audi. Fabula, quæ Paridis propter narratur amorē, Græcia barbaria lento collisa duello, Stultorum regum, & populorum continet æstus.

E Antenor censet belli præcidere causam. Quid Paris? vt saluus regnet, viuâtq; beatus, Cogi posse negat. Nestor componere lites Inter Peleiden festinat, & inter Atreiden. Hunc amor, ira quidem communiter vrit vtrumque.

Quicquid delirant reges, plebuntur Achui. Seditioe, dolis, scelere, atq; libidine, & ira Iliacos intra muros peccatur, & extra.

Rursus quid virtus, & quid sapientia possit, Vitale proposuit nobis exemplar Phissem:

Qui domitor Troiæ, multorum promidus vrbeis,

Et mores hominum inspexit: latumque per aquor,

Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspera multa

Pertulit, aduersis rerū immerisabilis vndis. Sirenum voces, & Circe pocula nosti:

Quæ si cum sociis stultus, cupidusq; bibisset: Sub domina meretrice fuisset turpis, & ex-

G cors:

Vixisset canis immundus, vel amica luto sus. Nos numerus sumus, & fruges consume-

re nati,

Sponsi Penelopæ, nebulones, Alcinoique In cute curanda plus æquo operata iuuentus:

Cui pulchrū fuit in medios dormire dies, & Ad strepitum citharæ cessatum ducere cu- ram.

(res: Vt iugulent homines, surgunt de nocte latro- Vi tempus serues, non expergis ceris? atqui, H

Si noles sanus, curres hydropticus: & ni Posces ante diem librum cum lumine: si non

Intendes animum studiis, & rebus honestis: Inuidia, vel amore vigil torquerere. nā cur,

Quæ ledunt oculos festinas demere: siquid Est animū, differs curadi tempus in annum?

Dimidiū facti, qui cæpit habet. sapere aude: Incipe viuendi rectè qui prorogat horam,

Rusticus expectat dum defluat annis: at ille Labitur, & labetur in omne volubilis æuū.

Quæritur argentum, puerisq; beata creandis

A *Vxor, & inculta pacantur vomere filua.*
Quod satis est, cui contingit, hic nihil amplius optet. (& auri)
Non domus, & fundus, non aris aceruus,
Egroti domini deduxit corpore febreis,
Non animo curas. valeat possessor oportet,
Si comportatis rebus bene cogitat vti.
Qui cupit, aut metuit, inuat illum sic domus,
aut res,
Vt lippum picta tabula, fometa podagram,
Auriculas citbaræ collecta sorde dolentis.
Sincerum est nisi vas, quodcumque infundis, aescit. (ptas.)
B *Sperne voluptates. nocet emta dolore volu-*
Semper auarus eget. certum voto pete finē.
Inuidus alterius macrescit rebus opimis.
Inuidia Siculi non inuenere tyranni
Mains tormentum, qui nō moderabitur ira,
Infectum volet esse, dolor quod suaserit, &
mens,
Dum pœnas odio per vim festinat inulto.
Ira furor breuis est. animum rege: qui, nisi
pâret,
C *Imperat: hinc frenis, hinc tu compesce catena.*
Fingit equum tenera docilē ceruice magister,
Ire viâ, quâ monstrat eques. venaticus, ex quo
Tempore ceruinam pellem latrauit in aula,
Militat in siluis catulus: nunc adhibe puro
Pectore verba puer, nunc te melioribus offer.
Quo semel est imbuta recens, seruabit odorē
Testa diu, quod si cessas, aut strenuus anteis:
Nec tardum opperior, nec præcedentibus
insto.

D **TROIANI BELLI SCRIPTOREM,**
 &c.] Iliadem Homeri relegi.
PRÆNESTE] quod frigidum appellat Od.
 4. lib. 3. seu mihi frigidum Præneste, seu Tibur supinum, &c.
PVLCHRVM] honestum, & ad. sic apud
 M. Tull. pulcherrimo factorum.
PLENIVS] vberius, copiosus. lib. 1. Vatic. habet Planius, cum quo & quidam alij congruunt.
CHRYSIPPUS] qui fulcire putatur porticū Stoicorum, vt scribit M. Tull. lib. 2. Academ. hic septingentos libros, & plures edidit. Ita autem

claruit in dialecticis, vt plerique existimant, si
 apud Deos locus esset dialectica, non aliam dia-
 lecticam futuram, quam Chryippeam. existit &
 de eo hic senarius apud Laërtium, Eī μὴ γὰρ ἔην
 Χρύσιππος, ὅτι δὲ ἴω σοφ. id est, nisi enim
 esset Chrysiippus, non esset porticus.

CRANTOR] Academico, de quo M. Tull.
 Tuscul. 3. his verbis, Nec absurde Crantor ille, qui in
 nostra Academia vel in primis fuit nobilis. Minime
 (inquit) assentior iis, qui istam nescio quam indolentiā
 magnopere laudant: qua non potest ulla esse, nec debet.
 Ne egrotus sim (inquit) sed si fuerim, sensus adsit, siue
 secetur quid, siue auellatur a corpore. nam istuc nihil
 dolere, non sine magna mercede contingit immanitatis
 in animo, stuporis in corpore. verba Crantoris Græca
 reperiuntur apud Plutarch. ἐν τῷ ὀδυσσεύς
 Ἀπολλών. μὴ γὰρ νοσοίμην (Φρόν) ὁ Ἀκαδη-
 μαϊκὸς Κραντοῦ. νοσῶσι δὲ παρὲν τις αἰσθη-
 σις, ἔτ' οὐδὲ πέμμοιτο πὶ τῶν ἡμετέρων, εἴτ' ἔπο-
 σσῶτο. τὸ γὰρ ἀνόδιον τῶν σοφῶν ἀνευ μετὰ-
 λων ἐγίνετο μὲν τῶν ἀνθρώπων. τῆς ἡμετέρας
 γὰρ εἰκὸς ἐκεῖ μὴ σῶμα ποιεῖται, ἐπὶ αὐτῆς δὲ
 ψυχῆς. Idem Tullius lib. 5. de Finibus, tamen au-
 deba te ab hac Academia noua ad veterem illam vo-
 care: in qua, vt dicere Antiochum audiebas, non si so-
 li numerantur, qui Academici vocantur, Speusippus,
 Xenocrates, Polemo, Crantor, &c.

DETINET] Vatic. vnus habet destinet, vt
 fortasse legendum sit distinet.

BARBARIÆ] Phrygia. aliàs per barbaros
 Perse & Medi significantur: vt Oda 29. lib. 1. que
 tibi virginum sponsi necato barbara seruiet? Ex quo
 loco intelligere licet, falli eos, qui per barbariam
 semper Phrygiam significari putant.

COLISA] confictata, contrita, seu cōmis-
 sa. vt Homerus ἰλιάδ. α. τίς τ' ἀσφραῶ θεῶν ἐρίδι
 ζυυέηκε μάχης; id est, quis vos deus commi-
 sit vt inter vos contenderetis ac decertaretis?

DVELLO] bello. Duellum (inquit Festus)
 bellum: videlicet, quod duabus partibus de victoria
 contententibus dimicatur. M. Tullius oratore perf.
 Nam vt duellum bellum, & duis bis, sic Duellum
 eum, qui classe pœnas deuicit, Bellum nominauerunt.
 Sic iterum Festus testatur duorum dictum esse à
 veteribus pro bonum.